qui p fidē & dilectionem sunt de grege suo  
optime custodit ne capiantur a dentib⁹ fera  
rū: id est a tentationibus demonū. De quib⁹  
bus dentibus dicitur. Dentēs leonis tentēs  
eius interficiētes animas hominū. Eccli.  
xvi. Sed alienos scz pccatores qui irratio  
nabiliter viuunt fm carnē trā: vci etiā infi  
deles qui per ignoz antiā blasphemant chri  
stū & eius fidē: illos permittit chrisus capi  
& perire. fm illud. ij. Detri. ij. Vt velut irra  
tionabilia pccozā naturaliter in captiōnem  
& in pēniticiā in his qui ignozāt blasphemā  
tes in corruptione sua peribunt. E.

Secūdo ostenditur in

themate assumpto ex persona defunctorum  
iustoz quomodo erepti sunt a peccati detē  
tione. quia dicit qz eozū anima sicut passer  
erepta est de laqueo venantiū. Ubi notādū  
qz per passere intelligitur homo incautus:  
scz qui non cauet sibi a maloz societariibus  
& familiaritatib⁹. Nā passeres inter hoīes  
in ciuitatibus cōmorantur: & ideo facilius  
& frequentius capiuntur qz aues siluestres  
vel que morantur in solitudine. Vnde pas  
ser signat eos qui conuersantur in hominū  
bus mundanis & peccatozib⁹: & tales faci  
lius a diabolo capiuntur & illaqueantur. qz  
de ipa conuersatione & corruptione eozum  
cum quibus conuersantur facit ei diabol⁹  
laqueos vnde capiat animā eius. Dicit. v.  
Inuenti sunt in populo meo impij insidiant  
tes: quasi aucupes laqueos ponentes & pedi  
cas ad capiēdos viros. Itē passeres patii  
tur morbi caduci non ex egritudine com  
plexionali: sed quia comedunt insquamuz  
herbā venenosam & frigidissimas, vnde ex  
resolūtiōe frigide euaporatiōis conglas  
tes cerebrū passeris & cadit. Et ideo pas  
ser significat incautos qui non cauent sibi  
a delectationibus & delicijs carnis in qui  
bus later venenū voluptatis. vnde sunt ve  
luti abius insquamuz venenosus: cuius eua  
poratio id est delectatio vel desiderii infrigi  
dat extinguendo ignē dilectionis & deuoti  
nis. & ideo inducit casus pccati. Et quia p  
modica & vili delectatione carnis vendunt  
se diabolo vel peccato: recte assimilant pas  
seribus: qui vili & modico precio vendunt  
fm illud Athar. i. Nonne duo passeres  
asse veniunt? Et signanter dicit duo: quia  
in veteri lege vsus passerum erat in purifi  
catione leprosim: qua duo passeres offerē

bantur, quozum vnus occidebatur & alter  
dimittebatur liber. Vñd quia duo simul of  
ferebantur in lege. Lucif. xliij. pccapies ei  
qui purificatur vt offerat pro se duos passe  
res &c. ideo apud iudeos passeres duo com  
binati vendebantur. Et isti duo passeres si  
gnificat animas & corpus: que ambo asse  
venent quādo pro vili & modica delecta  
tione vel vtilitate tēporali diabolo vel pec  
cato se tradunt. Passer ergo id est incaut⁹  
homo tunc in laqueo incidit quando in pec  
catū cadit. Eccl. s. ix. Sicut pisces capiuntur  
hamo & aues laqueo cōprehenduntur  
sic capiuntur homines tempore malo. scilz  
tempore tentationis. Et nota qz passeres &  
alie aues aliquando arculis & sagittis vul  
nerantur: & sic est quando homines a tenta  
tionibus superantur. Quādoqz vero retib⁹  
bus capiuntur: & sic est quando homies di  
uersis vicijs implicati. quia in rete diuers⁹  
se sunt macule inuicē se connectētēs: quia  
quādoqz vni viciū trahit ad aliud. Quā  
doqz vero per aues pcedē rapiuntur. & hoc  
est quādo timore tyranoz & maloz ad  
peccandū inducuntur. Aliquādo veroyisco  
terinentur: & hoc est quādo propter cōtri  
tioni defectū a peccato non separant. Quā  
doqz vero laqueo stringuntur: & hoc est qz  
de peccato non consistitur: quia laque⁹ str  
gular guttur tenēdo: per quod vox exire cō  
suevit. Sed tunc a laqueo totaliter eripiun  
tur cū scz vere penitentes moriuntur. vt. G.  
per confessionē & alia sacramēta sint a pec  
cato liberati. Et tales defuncti dicere possunt  
illud ps. Laqueos contritus est & nos libe  
rati sumus: & illud. Nos autem surreximus  
& erecti sumus. D

Tertio in themate as

sumpto ostendunt iusti defuncti qz liberati  
sunt a demonū deceptione: euz subinfertur.  
erepra est de laqueo venantiū. Ubi aduer  
tendū est qz tanta est fraudulentia & nequi  
tia demonū qz nullus posset euadere ab eaz  
nisi diuine gracie auxilio iuaueretur. & ideo  
euasio hominis siue viuētis siue morientis  
a fraudulentijs & illaqueationibus demonū  
est deo principaliter & non humane sapiē  
tie ascribēda. Et hoc ps. in persona iusti de  
functi consistetur dicens. Ipse scz deus libe  
rauit me de laqueo venantiū. In quibus  
quidēz verbis ex persona iusti defuncti duo  
facit.

## Sermonū funebrū

mus eius quo pertrahit ad doloz supplicij  
Job. xi. Quasi hamo capiet eū, Abachuc. i.  
In hamo subleuabis.

### Secunda similitudo

thematis pertinet ad Superbos: cū dicitur.  
sicut aues capiuntur laqueo.

Ubi attende primo superbiorum elationē  
propter quam sunt sicut aues.

Secundo deceptione; quia decepti ab au-  
cupe capiuntur.

Tertio eorum perditionem: quia laqueo  
strangulantur.

Circa primū nota q̄ superbi assimilantur  
aibus. Primo propter volatū. aues enim  
in volando non tenent rectas & determina-  
tas vias. Unde fm̄ Jhdz. ij. eribmol. di-  
cte sunt aues ab a q̄ est sine & via quasi de-  
vie sine via. vnde aliquando ascendunt: ali-  
quando descendunt: aliquando diuertit ad  
dexterā: aliquando ad sinistra. Et tales sūt  
superborū actus quales sunt auiū volatus.  
scz sine via rationis recte. Job. xviiij. Se-  
mitā ignoravit auis: id est viā rationis su-  
perbus. quia propria mensurā recte ratio-  
nis transcendunt in excellēte appetitu. Ex  
quo accidit q̄ aliquando ascendunt per am-  
bitionē: aliquando descendunt per delectio-  
nē. ps̄. Ascendunt vsq̄ ad celos: & descendūt  
vsq̄ ad abyssos. Diuertunt vsq̄ ad dexterā  
quando prosperitatibus potiuntur: & ad si-  
nistra quando aduersitatibus concutiunt.  
Itē aues motū alarū aerē diuidūt: si mor-  
tere se claudente nullū signū sui transir̄ de-  
relinquunt. Sic superbi in alto positi domi-  
nia & officia alijs diuidunt & distribuunt: si  
eis delectis vel mortuis deficit memoria &  
posteritas ipsoꝝ. Sapie. v. Transferunt oīa  
ista tanq̄ vnoza. & tanq̄ aues que transuo-  
lat in aerē. Item aues volantes delectantur  
aliquando de vento. Et sic superbi delectan-  
tur in vento vane laudis. vnde adulatoꝝ  
mendacijas habent locuz apud eos & vadūt  
p̄st eos. Prouerb. x. Qui immitit mēda-  
cjas scz adulatoꝝ: p̄scit ventos id est ho-  
mines ventosos & vani gloriofos: & idem.  
sequitur aues volantes. id est superbos vo-  
lantes ad honores mundi qui delectātur in  
vanis laudibus suis. Secūdo superbi assi-  
milant auiū p̄pter dñiū. Nā quedā aues  
sunt que alijs auiū violentē dñant: sic aues  
predātes. Et tales sunt supbi q̄ p̄ tyranni-  
dē & violentiā dñiū sup̄ alios assequunt̄

& tenent. & tales inuadunt & predant & rap-  
piunt alioꝝ possessioes & terras. Itē omēs  
tales aues sicut dicit Aristot. in. ij. de aliat̄  
solitudine diligit: & cū aliquo socioꝝ habū  
tare nō possunt. Et ita superbi in dignitatis  
bus & honoribz singularitate diligit. & dux  
sup̄ oēs esse cupiūt: cōmunitate societatis &  
paritatis fugiunt. Et ideo inter superbos  
semper sunt iurata. vt dicitur Prouerb. xij.  
Quia contendunt de altitudine dignitatis  
scz vt possit dicere superbus. Similis fact̄  
sum pellicano solitudinis. & fact̄ sum sic pas-  
ser solitari in tecto. id est sum singularis in  
altitudine dignitatis. Itē sunt aues mon-  
tiū quos dñs frequēt permittit esse i mon-  
tibus dignitatu. vt p̄ eos puniant aliquoꝝ  
nū peccata. de quibz Esa. xviij. Relinguent̄  
auiū montū. id est tyrānis supbi scz p̄-  
miendi. Secūdo nota in dicta similitudine  
superborū deceptionē: quia capiunt scz dum  
alios capere moliantur. sed precipue capiū-  
tur a diabolo: qui est rex super omnes filios  
superbie. Sed differentia est inter istū regē  
& alios reges. quia alij reges nō capiūt obe-  
dientes sibi neq̄ nocent eis: sed capiūt hos-  
tes & rebelles. Sed diabolus econtrario fa-  
cit: quia rebelles & hostes liberos dimittit.  
sed sibi obedientes capit & ad carcerē & ad  
suppliciu inferni dēducit. Retia autē quibz  
diabolus capit aues suas: sunt blāde & sub-  
dole tentationes ei. Prouerb. xxiij. Qui blā-  
dis fictisq̄ sermonibus loquitur amī suo  
rete expandit gressibus ei. Ezech. xiiij. Cō-  
suunt puluillos sub omni cubito man. & b  
est quando demones blande suggerunt illi-  
citas operationes: & faciunt cervicalia sub  
capite vniuersē etatis. quod est quando blā-  
de suggerunt imundas cogitationes vel af-  
fectiones. & sequit ad quid. qz ad capiēdas  
animas. Sed notādū q̄ dicitur q̄ tempore  
salomonis strurio inueniens pullū suū cā-  
ptū inuit & quesuit quēdā vermicū quō re-  
diens cū sanguine illius tinxit cagā seu ca-  
uē vitreā in qua pullus eius captus erat:  
& virtute illius sanguinis scissa est & cofra-  
cta: & pullū inde liberū eduxit. Sic deus fre-  
quenter animā a diabolo captā & in cagias  
peccati in dustam cū vermiculo id est cū hu-  
militate penitentiae qui operatur in virtute  
sanguinis & passionis christi: frangit carce-  
rē peccati & dimittit animā liberā. vt euola-  
re possit ad vitā eternam. Unde Ezechielis  
xiiij. dicit deus demōnibus. Disrumpā eos de

## Distinctionis V

## Sermo XXIX

brachijs vestris: & dimittat animas quas  
vos cupitis animas ad volandū. Sed ta-  
men tutius est vt homo custodiat se ne ca-  
piatur. Nā sicut dicit Greg. ad eū est li-  
berū exire q̄ post vincula libertate querere  
Unde dicitur Prouerb. iij. Custodi pedem  
tuū ne capiaris. Tertio notatur in predi-  
cta similitudine superbiorū perditio. quia la-  
queo ambitionis strangulantur. Notādū  
q̄ duplex est causa quare aues illaquean-  
tur. Vna est ex parte auis que ad laqueum  
accedit. Alia est ex parte aucupis q̄ laqueū  
tetendit. Et ideo dicitur Amos. iij. Nunq̄d  
cader auis i laqueū terre absq̄ aucupis? Nā  
cū laqueus sit in terra non illaqueat auis  
nisi descēdat ad terrā vbi laqueus est. Sic  
anima diligens celestia non illaqueatur a  
diabolo: sed quando descendit ad ista terre-  
na diligenda & querenda: tunc illaqueatur  
a diabolo superbo. Unde ratione signi ter-  
reni diabolus primā mulierē illaqueauit la-  
queo ambitionis & superbie dicēs. Ben. iij.  
Quacūq̄ die comederitis ex eo aperientur  
oculi vestri & eritis sicut di. ecce laqueus? ter-  
renū est laqueus ambitiois tensus in cibo  
terreno. Sic diabolus suadet homini ambi-  
tioso finitiā pecunie: que res terrena est.  
vt assequatur dignitate p̄lationis. Et sic  
cedit auis in cāta in laqueum terre. Esaie  
xliij. Formido & fouea & laqueus super te  
qui habitas: es terre. Alia causa est ex par-  
te aucupis: id est diaboli qui laqueos pecca-  
ti tetendit in omnibus: sed libentius capit  
homines laqueo ambitionis & superbie. quo  
ip̄e illaqueatus est in celo. vnde non cedit  
auis in istū laqueū absq̄ aucupis: id est dia-  
bolo laqueū parante. ps̄. Absconderunt su-  
perbi: scz demones laqueū mibi &c. Sz hūc  
laqueū euadit hūilitas. sicut dictū fuit bea-  
to Ambonio: quando vidit mudū laqueis  
diaboli plenū. & quesuit quis euaderet. & re-  
sponsum est ei. q̄ sola humilitas. ps̄. Dumli-  
liatus sum: liberauit me. & a quo liberauit  
exponit alibi. arz dicit. Ip̄e liberauit me de  
laqueo venantium. D

### Tertia similitudo seu

similitudinis adaptatio potest referri ad cu-  
pidos. cū dicitur in themate. sic capiuntur  
hoies in tpe malo.

In qua primo attende viciū cupiditatis:  
quia homines.

Secundo vinculum captiuitatis: quia ca-

piuntur.

Tertio periculū irremediabilitatis: quia  
in tpe malo. id est in tpe mortis: post quam  
nō erit remediū vt a captiuitate redimant̄  
quia in inferno nulla est redemptio.

Circa primū notādū q̄ per hoies intelligū-  
tur apidi. Et ratio est: quia homo dicitur  
ab humo. id est a terra humida de qua scly  
primus homo a deo format̄ est. scz fm̄ cor-  
pus. Et ideo dicit aplus. i. Coz. xv. q̄ pri-  
mus homo de terra terren. Et quia per dis-  
lectioes efficitur anima similis rebus quas  
diligit. vt ait Dugo de sancto victore. Quos  
inquirit anima mea q̄ in illius rei similitudi-  
nē quā diligit transfornatio. Nā si celū di-  
ligis celū es. si terrā diligis terra es. id est  
rena diligens fm̄ anima efficitur terrenus  
Et quia fm̄ corpus etiā est terrenus: cons-  
grue per homines qui a terra denominant̄  
intelliguntur cupidi terrena diligētes. & ta-  
les hñt cor graue ex pondere terreni amos-  
ris. ps̄. Fij hoim vsquequo graui corde.  
Unde de illis gentilibus qui non credūt vel  
sperant aliā vitā. & ideo soli terrena & pres-  
entia diligunt. in ps̄. dicitur. Sciant oēs  
tes quoniā homines sunt. Secundo ostē-  
ditur vinculū captiuitatis: quia capiuntur  
a diabolo. Unde fm̄ Aug. p̄ pecunia male ac-  
quisita est auaro quasi mscipula. qz firmit̄  
eā tenere pro seipso: tenetur a diabolo. & dū  
capit eā capitur. sicut auis inueniens escas  
in laqueo dū capit pecuniā per lucrū capis ab  
ea per cupiditatis vinculū. Unde de nimis  
quos lucrantur auari potest dici illud Esa.  
xliij. Erunt capientes eos qui se ceperant.  
Tertio notatur periculū irremediabilitatē  
quia in tempore malo. glosa. scz iudicij mor-  
tis. de quo tempore dicitur in ps̄. ex persona  
christi iudicis. Cū accipo tempus ego iu-  
dici. Hoc tempus malū est cupidis & auar-  
tis: qui in tali iudicio damnantur. Hoc pa-  
ret in diuite epulone auaro: qui lazaro pau-  
peri non subueniebat. de quo dicitur Luce  
xvi. q̄ mortuus est diues &c. Illi aures qui  
fuerint sine macula auaricie: in tali tempo-  
re non confundentur: sed perducant ad be-  
reditate eternā vbi habebunt perfectā sari-  
etarē. fm̄ illud ps̄. Nouit dominus: id est  
approbat dies immaculatoꝝ & hereditas  
eoz in eternū erit. Non confundentur in tē-  
pore malo & in diebus famis: id est pro die-  
bus quibus fuerunt hic famelici saturabū

## Sermonū funebriū

tur scz in fatiuitate de qua dicitur in ps. Sa-  
tabor cum apparuerit gloria tua. Ad quas  
nos perducit &c.  
In funere alicuius mercatoris.

Sermo. XXX.

### Non erit mercator

¶ **N**on erit mercator  
vltra i domo domini. Zacharie  
xiiij. Notādū q̄ aliqua operatio  
hominis est que habet locū solū in alia vita  
sicut est visio dei per essentia: in qua prin-  
cipaliter erit beatitudo hominis. vnde dicit  
ex persona dei Exod. xxxiiij. Nō videbit me  
domo & viuet. scilz vita sensuali & mortali.  
Quedā vero est operatio hominis que locū  
habet solū in vita ista. sicut est mercatio. Et  
ratio est. quia meratio fit de his que neces-  
saria vel oecōmoda sunt ad sustentationes  
vite hominis corruptibilis. vnde termina-  
ta vita ista corruptibilis nō erit ampli⁹ mer-  
catio. Et ideo in domo domini de qua dicit  
Job. xiiij. In domo patris mei mansiones  
multe sunt. non est mercator: siue mercatio  
In cuius figura dicitur Job. ij. Nolite face-  
re domū patris mei domū negotiationis.  
Et hoc est quod dicitur in verbo proposito.  
quia non erit mercator: &c. A In quibus  
quidē verbis describitur mercator: defunct⁹  
ex tribus.

¶ Primo ex termino naturali: quia non erit  
vltra.

¶ Secūdo ex exercitio temporalis: quia mer-  
tator.

¶ Tertio ex domicilio finali: quia in domo  
domini.

¶ Circa primū attendendū est q̄ ecōtrario  
se habet mors iusti hominis & mors impij.  
quia mortuo homine iusto cessat timor om-  
nis malis & mali culpe. quia nō potest vl-  
tra peccare. Itē pene si sit iust⁹ qui recedat  
perfecte purgat⁹: pura si decedat statim post  
baptismū: vel per martyriū. Et ideo dicitur  
Sop. ij. tali iusto. Non timebis malū vl-  
tra. Sed mortuo homine impio cessat ois  
spes boni. vnde dicitur. Proverb. xi. Ador-  
tuo homie impio nulla erit vltra spes. In  
quibus quidem verbis de homine impio de-  
scribuntur tria.

¶ Primū est naturalis corruptio: quia mor-  
tuo homine.

¶ Secūdū est spiritalis trāsgressio: quia ipio  
Tertium vniuersalis priuatio: quia nulla  
erit vltra spes. scz alicuius boni.

### Circa primū nota q̄

corruptio hominis id est boīs cōpositi fit p  
mortē. id est per separationē aie a corpore.  
Vñ in boie mortuo & corrupto termina-  
oī longeuitate vite fit corruptio corpis: & oīa  
quasi accidentia in contraria permutantur  
scz agilitas in grauitatē: pulchritudo in tur-  
pitudinē: & fortitudo in debilitatē. Et sō di-  
citur Job. xiiij. Domo cum mortuus fuerit  
& nudans atq; consumptus: vbi queso est?  
Quasi dicat. si consideremus antiquos ias  
mortuos & consumptos: vbi queso est lon-  
geuitas? & dicitur salē nonageni sexaginta no-  
uē anni: & mortuus est. de quo dicit. Gen. v.  
q̄ facti sunt omnes dies maribusalē &c. Vbi  
ē agilitas & dicitur: de quo dicit. ij. Reg. ij.  
Porro azabel curor velocissimus fuit q̄  
vnius ex capite: & post subditur. Et percussit  
eū Abner ad iū dāsa basta in inguine & trās-  
fodit: & mortuus est in eodē loco. Vbi que-  
so est valitudo & dicitur: qui ait Josue. xiiij.  
Dodie octoginta quinq; annos sum sic va-  
lens vt eo valebā tpe q̄ ad explorandum  
missus suz. scz q̄ erat quadraginta quinq;  
anno: & sequitur. Et illius in me temporis  
fortitudo vsq; bodie perseuerat tā ad bellā  
dū q̄ ad gradiendū. qui tamen postea mor-  
tuus est: & ambulata est eius valitudo. Et  
vbi queso est fortitudo Sansonis: de quo le-  
gitur Judic. xiiij. q̄ dilacerauit leones q̄  
bedū in frustra discepit. Et eodē. xv. q̄ rup-  
pit vincula duoz nouoz sumū quibus liga-  
tus erat sicut solent ad ardorez ignis ligna  
consumi: & inuenta maxilla asini interfecit  
ex ea mille viros. Et post plures alias for-  
titudines quas fecerat dicitur de ipso Judi-  
c. xvi. q̄ apprehendens ambas colūnas q̄  
bus innitebatur domus: conculsisq; colum-  
nis fortiter: cecidit domus super omnes p̄-  
cipēs & sup ceterā multitudinē que ibi erat  
vnius occiderat. Itē queso vbi est pulchri-  
tudo & dicitur: de quo legit. ij. Reg. xiiij.  
Porro sicut Absalon vir non erat pulcher  
oīni israel & decorus nimis. A vestigio pe-  
dis vsq; ad fricē nō erat i eo vlla macula.  
Et tamen codex. xvij. dicitur q̄ tulit Joab  
tres lanceas & infixit eas in corde abalom.  
Et q̄ adhuc palpitaret tēc inuenes armū  
geri Joab percutientes interfecerunt: & pro-  
tulerunt eū in saltu in scueā grandē: & com-  
portauerunt super eū acernū lapidū magnū

## Distinctionis V

## Sermo XXX

Spes impiorum perbit. Et sic patet primū  
principale. B

### Secundo quoq; scribi

tur in themate mercatoris conditio ex exer-  
cicio temporali: a quo scilicet denominatur  
mercator: scilz quia mercationem exercet.  
Vbi aduertendum q̄ quidam dixerunt q̄  
omnis mercatio illicita est. Vnde Aristote-  
les in polyiciis dixit q̄ omnis mercator est  
vituperabilis. Et rationes assignabat. quia  
omnis actio nostra iudicatur bona vel ma-  
la ex intentione finis. sed finis intentus ex  
mercatione est lucrum quod pertinet ad cu-  
piditatem: & ideo mercatio illaudabilis est  
quia ex cupiditate lucrī procedit. Sed isti  
pro tanto non bene dicunt. quia etiam ipsi  
lucrum potest ad bonum finem ordinari. si  
cur ad domus & familie sustentationem vel  
pauperum subuentionem: & huiusmodi. ca-  
men si mercator lucrum intendat non quasi  
finem: sed vt stipendium laboris: mercatio  
erit licita & etiam laudabilis propter aliq̄  
bonum finem ad quem etia ordinatur. Re-  
prehenditur tamen mercator cupidus qui  
non intendit nisi ad lucrum: & qui tñ occu-  
patur circa mercationes q̄ negligit spiri-  
tualia: & qui ponit finem suum in lucro & di-  
uitijs & non attendit ad incertitudinem vi-  
te sue. Vnde dicitur Jacobi quarto. Dicitis  
mercabimur & lucrum faciemus: qui igno-  
ratis quid sit vobis in crastinum. In quibus  
quidem verbis de mercatoribus des-  
cribuntur tria.

¶ Primo mercatorum actus: cum dicitur.  
mercabimur.

¶ Secundo mercationum fructus: cum sub-  
ditur. & lucrum faciemus.

¶ Tertio ipsorum euentus: quia ignorat &c.  
Ita ergo pot esse iust⁹: fruct⁹ pot cē licit⁹.  
si euent⁹ est incert⁹ & dubi⁹. Circa primū  
attendendū est q̄ homo potest licite & etiam  
illicite mercari. scilicet modo vel vendēdo. Et h̄  
p̄cipue dīderat ex quattuor. Primo ex mō.  
scz vt pure & sine vicio fiat. Nā si fieret cum  
mendacijs & cū fraudib⁹ & dolofitib⁹ erit  
p̄fecto illicita mercatio. Et quia vix fit hō-  
die mercatio sine fraudib⁹ vel saltē sine mē-  
dacijs videtur impleri illō Apoc. xij. Et fa-  
ciet inq; ne q̄s possit viderē aut cōcre nisi  
hēat characterē bestie aut nomē bestie aut  
numerū nominis ei⁹. Bestia em̄ q̄ avastina  
do d; diabolu respresentat. cui⁹ quidē cha-  
y iij

racter est fraudis vel falsitas ei? quia ipse mē  
dax est? pater eius, vt dicitur Job. viij. Si  
ne hoc ergo caractere fraudulentie vel mē  
daci; non videntur hodie vendere vel emē  
re mercatores; tamen subditur in Apoc.  
xiiij. q̄ qui accipit caractere. s. bestie i fron  
te sua aut in manu sua bibet de vino ire dei.  
Secundo vero cōsideratur an sit brutalis  
et illicita mercatio ex precio rei empye vē  
dite, quia si sit iustū precii erit mercatio lici  
ta, si vero non iustū; illicita. Dicitur autem  
iustū precii quādo est s̄m valorē rei. Quia  
emptio et venditio introducta est pro com  
muni utilitate vtriusq; partis, scz ementis  
et vendentis dū vnus indiget re alterius et  
econtrario. Et qđ introductū est pro comū  
ni utilitate non debet cedere in grauamen  
magis vni q̄ alteri. Unde s̄m equalitates  
rei debet contractus inter eos institui. Quā  
titas aut earū rerū que veniant in vsus ho  
minū mēsuratur s̄m precii datū. et ad hoc  
s̄m philosophū inuentum est numisma. Et  
ideo si precii excedat quātitatē valoris  
vel res excedat precii non seruatur equali  
tas iusticie, et ideo rem carius vendere vel  
vilius emere q̄ valeat s̄m se iustū et illicitū  
est. Tertio cōsideratur an sit illicita vel  
licita mercatio ex vicio; scz rei vendite. Nā  
aliquando res que venditur habet viciū  
sive defectū quantū ad speciem rei. Et si tales  
defectum venditor cognoscat esse in ipsa re  
quā vendit; tunc in ipa venditione fraudes  
comittit; ex qua redditur venditio illicita,  
et non solū peccat iniuste vendendo; sed etiā  
ad restitutionē tenetur, vt si vendat aurū  
falsum vel trocū falsum pro vero, vel vinū  
mixtum pro puro scienter. Sed si venditor  
ignorat viciū; tunc non peccat vendendo,  
quia licet faciat iniustū; naturaliter tamen  
operatio eius non est iniusta. Sed quando  
cogitauerit ipm viciū; tunc tenetur ad recō  
pensandū dampnū emptorū. Itē si venditor  
estimā rem suā quantū ad speciem mīn⁹ pre  
ciosam q̄ sit vt si vendat aurū pro aurical  
cho; emptor; si illō cognouit iniuste egit et ad  
restitutionē tenetur. Sed si illud tunc non  
cognoscat quando emit; licet tunc non tene  
atur, tenetur tamen ad eius noticiā ven  
nerit. Aliquando res que venditur habet de  
fectū et viciū quantū ad quātitatē; puta qñ  
non vitur recto pondere vel mensura; et tūc  
etiā est fraudulenta et illicita venditio. Et  
Deut. xxij. dominus prohibuit dicens. Nō

habebis i sacco tuo diuersa pondera ma  
ius et minus; nec erit in domo tua modius  
maior et minor. et postea subditur. Ab omni  
natur em domin⁹ eū qui facit hoc; et auer  
satur omnē iniusticiā. Aliquando vero res  
vendita habet defectū quantū ad qualitātē  
vt si morbosum pro sano vendatur, et sic de  
alijs similibus, quod si quis scienter fecerit  
fraudulenter ac illicite vendit, et ideo ad res  
stitutionē tenetur. Quarto cōsideratur an  
mercatio vendendū vel ementis sit licita vel  
illicita ex cōmodo vel damno consequente  
propter salicet per accidens cedit in vnius  
cōmodū et in alterius detrimentū, puta cui  
vn⁹ indiget habere rem aliquā et alter mul  
tū leditur si ea careat. In tali em casu iustū  
precii erit si iustus estimat; aspiciat non  
solū ad rem que venditur; sed etiā ad dam  
nū quod venditor incurrit ex tali venditio  
ne, et ideo licite potest vendi res talis mag  
q̄ valeat, quia licet s̄m se minus valeat; nō  
tamen minus valet habenti. Si aut ex ipa  
re vendita multū inuenerit emptor; et vendi  
tor; ea carendo non damnificatur; tūc si eā  
superenderet illicita venditio esset, quia vti  
litas que accrescit alteri non est ex venditio  
ne; sed ex conditione ementis. Nullus autē  
quod suū non est alteri vendere debet; licet  
dampnū quod patitur vendere possit, ille ta  
men qui multum inuaretur ex accepta re al  
terius potest aliquā sua sponte supererogā  
re vendenti cuius hoc euidenter pertinet ad  
eius honestatē. Est etiam quādoq; uers  
catio indecens propter statū; puta si cleric⁹  
vel princeps fiant mercatores, sicut dicit  
Apocal. xvij. Mercatores tui erant princi  
pes terre. Secundo in auctoritate allega  
ta describitur mercatio fructus; cum dicitur,  
et lucrū faciemus, et hoc est quod non si  
mit mercatores imo homines esse lapsos.  
Questiuit em Adrianus imperator a secun  
do philosopho, quid est quod non sinit hos  
minē esse lapsos; respondit lucrū. Sed no  
ta qđ mercatores nō lucrarentur si nō videret  
rem emptā plus qđ empta sit. Hoc aut s̄m  
licet, vel quia in aliquo rem melior aut; vel  
quia precii est meritū; s̄m diuersitate loci  
vel temporis; vel propter periculum cui se ex  
posuit merces trāsferēdo, vñ cari vendere  
pot. Et hystosom⁹ m̄ dicit sup Martheū qđ  
quicūq; rem cōpar vt integrā et imitando  
vendendo lucrē; iste est mercator; qđ de tem  
plo dei eijct. Et hoc intelligit de mercatore

qui vltimū finem mercationis in lucro con  
stituit. Qđ precipue apparet; quia vedē do  
plus rem in nullo mutata; inon videt pre  
miū sui laboris accipere. Potest autē iuren  
di lucrū licite nō sicut vltimus finis; s̄ p  
pter alium finem necessarii vel honestū;  
puta ad domus sue sustentationem vel ad publica  
vtilitatem patrie, scz vt res necessarie ad vi  
tam nō deficiant patrie; et lucrū expectat  
non quasi finem sed velut stipendium labo  
ris. Tertio describitur euentus intentus cui  
additur, et ignoratis quid sit vobis in cras  
strinū. sive q̄ntum ad personas; sive q̄ntus ad  
mercationes. Nam quātum ad personas si  
hodie viuat cras potest mori, quātum ad  
mercationē qui hodie est diues cras potest  
depauperari et perdere merces et lucrū; et ta  
les euentus futuri a nobis ignorant, quia  
non possumus eos cognoscere in se cum nō  
dum sint; nec in suis causis que se habet ad  
vtrūlibet nec sunt determinate ad vnū, et ly  
sint isti effectus determinati in diuina pres  
cientia; tamē ipa occulta et nobis in igno  
rum deus hominibus voluerit reuelare. Et  
ideo dicit Prover. xvij. Ne gloriaris i cras  
strinū. ignoras quid superetur pariat dies.  
Eccl. viij. Multa hominis afflictio, quia  
ignorat preterita; et futura. s. cōtingētia nul  
lo potest scire nūcio. E

Tertio describitur bo

nus mercator; desinitus a domicilio fina  
li, quia in domo dñi. Notandū qđ dom⁹ dñi  
vocat habitatio paradisi; in qua licet nō  
sit mercatio vel mercator; tamen ille qđ fuit  
mercator si mercationē suam sine peccis ex  
eravit et alias bene vixit vel saltem si in fine  
bene penituit; illuc ad habitandū in perpe  
tūū p̄git post mortē corporis. Qualis autē  
sit illius dom⁹ habitatio, ps. ostendit dicens  
Bri qui ha. ido. tu. do. in secula se. lau. te. In  
quib⁹ quidem verbis celestis glorie māsto  
quadrupliciter cōmendat. Primo ex copio  
sitate in eo qđ bri. Beati em dicitur illi  
dom⁹ habitatiores. qđ h̄it copīa et abūdā  
tiā oim bonoz. Nam s̄m Doctū, Beatitu  
do est status omnīū bonoz aggregatio  
perfectus. Et h̄c beatitudine habent qđ ha  
bitant in domo dñi, p̄pter qđ dicit ps. Bea  
tus que elegisti et assumpsisti in habi. in atri  
tu. Secdo cōmendatur ex satietate; cui sub  
ditur qui habitant in domo tua dñe. Nā et

si auarus habeat abundantā rerū propter  
paritatem non comedat nec accipit de rebus  
s̄m vellet, vnde dicit Eccl. vi. Air cui  
dedit deus diuitias et substantiā et honoz et  
nihil deest omnino sive ex omnibus que de  
siderat; nec tribuit ei potestatem deus vt co  
edat ex eo; sed homo extraneus vorabit ill  
lud, Et ideo talis licet habeat bonoz abun  
dantiā; non habet tamen satietatem; sed in  
domo domini celesti quilibz replebitur et sa  
tiabitur. s̄m illō ps. Replebitur in bonis  
domus tue. Tertio cōmendatur ex perpet  
uitate, qz in secula seculoz. In his em secu  
lis notatur perpetuitas laudis; qđ est hoim  
beatoz et etiam angeloz. Sed secula homi  
nū habent augmentū successū, quia ingi  
ter ingrediūtur homines celum et addūt  
laudantibus. Et inceperunt secula hominū  
ab ascensione christi quando p̄mo ingressi  
sunt homines celum. Sed angeloz secula  
inceperunt ab origine mūdi. Et boni ange  
li qui permanserūt postq̄ beatificati sūt; sem  
per omnes simul fuerunt beati et laudantes  
deum; neutra tamen secula finientur. Et  
dicuntur secula seculozum; quia presentia  
secula que temporalia sunt sūt fugura secu  
lozū sequentiū, que scz sunt perpetua. qđ  
continua fit successio temporū presentū,  
quia sicut sol mouetur ab oriente et iterum  
redit ad orientē; et iteratio etiam facit eandē  
dem circulationē, et sic circulatio semper suc  
cedit circulationi; ita et tempus tempoz; pu  
ta dies dicit; et ann⁹ anno. Talis in quā suc  
cessio temporū que semper iteratur qđ daz  
ymbra est perpetuitatis seculoz sequentiū;  
in quibus sancti semper laudant deū; quia  
ab initio seculoz presentū semp angeli lau  
dauerunt deum; et in perpetū laudabūt et  
homines beati simul cum eis; ideo dicitur  
laudare et gaudere in secula seculozum, sicut  
etiam homines dānari simul cum diabolo  
dicuntur to queri in secula seculoz in perpe  
tūū, s̄m illud Apoca. ix. Diabolus qđ seduce  
bat eos missus ē i stagnū ignis etc. Quar  
to cōmendatur ex iocunditate; quia lauda  
bunt te, Et cōtinuo interiori gaudio quod  
habebunt de deo et a deo; procedet exterior  
vox p̄tinua laudis et gratiarū actionis, s̄m  
illud Eccl. ii. Gaudū et leticia iuenietur in  
ea; gratiarū actio; et vox laudis. Gaudū, s.  
interi⁹; et leticia exterior; gratiarū actio pro  
ereptione a malis; et vox laudis p̄ adeptis  
bonis, Ad qđ nos perducit etc.

In funere alicuius artificis. Ser. XXXI

**Omnis artifex et**

omnis ars non inuenitur in ea amplius. **Apoc. viii.** Artes hominū sunt necessarie propter passibilitates et corruptionem corporis. Sicut ars textoria necessaria est ad faciendū indumenta quę se protegent corpus humanū ne patiatur a frigo. Et ars piscatoria et coquinaria est necessaria ad preparandum cibos: quibus passio famis repellitur et interio: defectus: et corruptio prohibetur. Et ars medicine necessaria est contra passionem et corruptōes egrotandū. et sic de alijs. Unde et **Salen<sup>9</sup>** dicit quod si esset immortalis et impassibile corpus non indigeret arte conseruante ipm. Vinc est ergo quod in alia vita: que est impassibilis et incorruptibilis sicut in beatis: vel saltem incorruptibilis sicut in dñarijs: nō habent necessarios artifices neq; artes. Et ob hoc dicitur in verbis propositis quod omnis artifex etc. **A** In quibus quidez verbis circa defunctos artifices considerare possum<sup>9</sup> tria.

**Primo** laudis preconiū: scz in artifice vel arte: cum dicitur omnis artifex etc.

**Secundo** mortis exterrimentū: ppter quod non inueniet amplius.

**Tertio** operis premiū: qz in ea.

**Circa primum nota quod**

differentia est inter opus morale et op<sup>9</sup> artificiale. Nam opus morale non potest homo facere bonū nisi bon<sup>9</sup>. Et ratio est: quia ex eadez causa procedit quod homo sit bonus et quod faciat opus moraliter bonū. scz ex virtute. Et ideo philosophus dicit quod virtus est quę bonū facit habentem et opus eius bonū reddit. Figura huius habetur. **Ad arth. vii.** vbi dicitur quod bona arbor fructus bonos facit. et non potest mala arbor bonos fructus facere. Sed opus artis potest facere bonū etiam qui non est bonus. Licet enim philosophus adnumerat artem inter virtutes intellectuales: tamen non dicitur esse virtus: quod faciat homines bonū sicut facit virtus moralis: sed solum quia facit facultatem operandi. sed virtus moralis vt rursus facit. Et hinc est quod in artifice nō attenditur ad bonitatem hominis: sed solum ad bonitatem operis: et de hac laudatur artifex. vnde dicitur **Ecdi. ix.** In manu artificum opera laudat

buntur. In quibus quidem verbis artificis conditio notificatur ex quatuor.

**Primo** ex instrumento naturali. quia in manu.

**Secundo** ex habitu intellectuali quę est ars a qua denominantur artifices. vnde dicitur artificum.

**Tertio** ex effectu artificiali: cum additur opera sez artis.

**Quarto** ex fructu honorabili. qz laudabuntur. reputat enim sibi artifex ad fructū et honorem quod eius opera laudentur.

**Circa primum** attendendum est quod manus est naturale instrumentū et coniunctum quo artifices operantur. **Lanticor. vii.** Sic monilia que fabricata sunt manu artificis. Vbi per monilia intelliguntur virtutes siue habitus virtutū. que tunc manu fabricantur quādo virtutum opera faciuntur. quia habitus virtutum moralium. sicut philosophum et actibus acquiruntur. qz frequenter agendo iusta efficiuntur iusti. et sic de alijs virtutibus. Notandum est etiam quod in ipsa distinctione manus ostenditur que virtutum opera faciuntur. Est enim manus hominis per quę digitos distincta. Quorū primus qui est grossior vocatur pollex: ex eo quod inter ceteros virtute plus polleat. Unde et hoc digito designatur iusticia. eo quod inter virtutes morales plus polleat. Unde philosophus dicit. **xv.** ethicoz quod iusticia est preclarissima virtutū: neq; lucifer neq; hesperis est ita clarus. Unde etiam **Aulicena** in tertio libro medicine sue dicit quod iste digitus. scz pollex est iusticia omnium digitorum. quia scz omnis alij digiti cum ei applicantur ad quandam equalitatem reducantur. Ille ergo habet pollicem manus qui iusta operatur. Iste digitus sicut constantius ex tribus omnibus componitur: que referuntur ad triplicem iusticiam scz distributiuiam que competit dispensationibus: vindicatiuiam que competit mercatoribus: et comitariuiam que competit mercatoribus. **Secundus** digitus vocatur index quia per ipsum res indicamus et demonstramus. et hoc pertinet ad prudentiam que nobis que agenda sunt demonstrat et ordinat. Et tres partes huius digiti significat tres partes prudentie. que sunt memoria respectu preteriti: intelligentia respectu presentis: et prouidentia respectu futuro: immo. **Tertius** digitus qui est medius: dicitur im-

prudens. eo quod vna manus aliquid turpe tangit hic digitus cum sit maior ceteris illud prius attingit. Unde signat temperantiam que impudicitiam et voluptatem carnis tangit reprimendo et moderando. Et tres partes huius digiti significant triplicem temperantiam. quarum vna est in abstinentia ciborum: secunda sobrietate potationum: tertia continentia venereorum. **Quartus** digitus vocatur anularis. quia in ipso anulus defertur. Sicut autem est anulus in digito: ita est in opere fortitudo que necessaria est precipue in continuando et perseverando. est enim anulus sicut corona digiti: quia sola perseverantia coronatur. Et tres huius digiti significant triplicem fortitudinem. Vna est in aggreduendo quod pertinet ad fiduciam. alia in sustinendo quod pertinet ad patientiam et tertia in consummando quod pertinet ad perseverantiam. **Quintus** digitus dicitur auricularis. eo quod cum ipso aures scalpim<sup>9</sup>. et hic significat obedientiam. quia scriptum est in ps. In auditu aures obediunt mihi. Et tres partes huius digiti significant quod obediens tertia est homini tripliciter necessaria. **Primo** respectu dei. scz vt homo obediat diuine voluntati. **Secundo** respectu proximi. scz vt obediat superiori rationi. scz vt sit sensualitas subiecta rationi. De istis ergo digitis magis dicitur **Danielis. v.** Apparuerunt digiti quasi manus hominis etc. **B** **Secundo** describitur conditio artificum ex habitu intellectuali qui est ars: quia ab arte qui est habitus intellectualis denominantur artifices et id eo dicitur artificum. **Sz** quia artifices possunt et bene et male vti arte sua. notandum quod quidam sunt artifices diaboli. Diabolus enim fallax et mendax est. **Joban. viii.** Mendax est et pater eius scz mendacis. Unde quicunq; faciunt artem suam cum falsitate et mendacis sunt de arte diaboli. Nam quidam artifices sunt qui interdū faciunt opera sua falsificata. sicut illi qui faciunt aurum vel argentum a chemicum et vendunt ipsum pro vero: vel sicut speciarij qui ponunt in confectionibus vel symphis mel vel puluerem iuccari pro bono iuccaro. Et simile est de quocunq; artifice falsificante opera sua. sicut quidam falsificant eorum. et quicunq; alij sunt qui faciunt vt vendant res falsas pro veris. Isti similes sunt artificibus illis

qui faciunt deos falsos. id est idola pro veris dijs. **Dece** decime tertio. **Fecerunt** sibi conflatile de argento suo quasi similitudinem idolorum. factura artificum totum est. **Ad hoc** peccatum idolatrie reducuntur artes magorum et necromanticorum. quia etiam sunt artes diaboli: quibus deus maxime irritatur ad vindictas. Unde de manaf se dicitur secundi Paral. arge simo tertio quod obseruabat sonia: fecrabatur auguria: maleficio aribus inferuabat. habebat secum magos et incantatores. multaq; mala operatus est coram domino vt irritaret eum. **Vit** etiam de arte diaboli artifices mendaces qui non seruant pacta que promittunt. et ideo infideliter agunt. **Psalmista.** **Auerterit** se et non seruauerunt pactum etc. **Item** diabolus quicunq; facit cum peccato facit. Et sic quidam artifices vendunt quasi de arte alij quid facere vel vendendo rem plus quam valet: vel vendendo rem falsam et viciosam pro bona. et non manifestando vicium occultū. vel si sit vicium damnabile vel damnosum vel periculosum: tunc de damno vel periculo. vel si non sit vicium periculosum: nec dicunt vicium quod est in re nec diminuit de precio. Unde omnes tales diabolus tollit et portabit in infernum nisi correxerint se. **Doc** figuratum est quarti Regum vige simo quarto. vbi habetur quod rex babilonis id est diabolus transfudit in captiuitatem scilicet qui cum predicatis peccatis facit artem suam. Quidam vero sunt artifices dei. sicut illi qui pure et fideliter faciunt artem suam: et de arte sua et lucro faciunt etiam eleemosynas: nec propter occupationem artis dimittunt spiritualia bona que facere tenentur. Et de tali potest dici illud Sapientie de timo tertio. **Arte** sua usus est diligenter. **Tertio** describitur in auctoritate allegata conditio artificum: ex effectu artificiali in eo quod dicit. **opa.** **Artifex** enim qui nihil operatur nisi lucrat. **Prouer. x.** **Egestate** opera est manus remissa. Sic etiam in quo nō facit opera virtutū nō meret. et ideo dicit **Ecdi. viii.** **D**pe ramini opus vestrum ante tempus: et dabit vobis mercedem vestram in tempore suo. Et dicit ante tempus. scilicet mortis: quia post non est tempus operandi. sed recipiendi. Et ideo plurimum **Sapientie Ecdi. ix.** **Quodcumq;** facere pot

mentis sua infant operare: quia nec opus nec ratio nec sapientia nec scientia erunt apud inferos quo tu properas. Quarto de scribitur ex fructu honorabilis: cum additur laudabuntur. Vbi aduertendum est qd opera artificia non debent laudari nisi pmo bene videantur et inspiciantur. Unde si essent in tenebris ita qd non posset videri illud quod melius et preciosius est in eis: non deberet laudari. Et sic est etiā de operibus moralibus: quia modo sunt ita in tenebris qd non apparet id quod melius et principalius est in eis. scz intentio a qua sequens opus denominatur. scz bonū vel malū. Et ratio est: quia intentio est finis. quia scz finis est illud quod pmo est in intentione operantis. sicut sanitas infirmi est illud quod pmo intenditur a medico: et ppter hunc finem adhibet medicamina sanaria: sed vniquodqz denominatur a fine sicut dicit phis. vnde cuius finis bonus est ipsum quoqz bonū est. Quia igitur intentio est de fine: ideo ab intentione ipsius finis opus denominatur. Et ppter ea Greg. dicit qd si praua ē intentio qd procedit: puerum est de opus qd sequit etiā si rectus ē videatur. Quia igitur licet opus videat intentio tamen nō videt. nō possit opera hominū in vita ista bene laudari: sed apparente claritate diuini iudicij illuminantur abscondita tenebrarū et manifestantur secreta cordium et intentionū: et tūc erit vera laus et perfecta operū factorum. *1. Corinth. iij.* Nolite ante tempus iudicare quousqz veniat dominus qui illuminabit abscondita tenebrarum et manifestabit consilia cordium et tūc laus erit vnicuiqz a deo. *Prouer. vltimo.* Laudent eam in portis opera eius. De porte sūt duo iudicia hominū. vniū particulare quod fit in morte: et aliud generale post resurrectionem generalem in fine mudi. In quibus ex ipsis operibus factis apparebit quis sit laudabilis vel non. Sed primus est deo manifestum nobis autem occultum: sed secundū erit omni bus patulum. **E.**

**Secundo in themate**

ponitur mortis exterminij. quia non inuenitur amplius. Manifestus est em̄ qd iste dum vineret frequenter de arte sua requirebatur: sed nunc postq̄ est per mortem sublatu: nullus requirit eum: amplius et si requireret non inueniret. vnde dicere possit

illud ps. *Quæsiui eum et non est inuentus locus eius.* In quibus quidem verbis describuntur duo.

Primo hoīs viui considerat: cum dicitur quæsiui eum. s. mentis consideratione.

Secdo hoīs defuncti subter actio. qz nō est inuentus locus eius.

Circa primū notandum qd multum debet ret homo viuens querere et mente considerare de amico defuncto vel consanguinico vbi sit. quia si sciret qd esset in celo deberet sibi congratulationem. quia est extra omnes miseria et est in abundantia omnis boni. Et de quibusdam est certum qd sunt ibi sicut de pueris decedentibus post baptismū qui sine macula sunt ante thronū dei. Et de potius gaudere. De quibusdam vero phabile est qd ibi sint. sicut dicit Augustinus? Mala mors putanda non est: quā bonavita precessit. Item sicut illi qui de suis peccatis plenam et veram penitentiam ostenderunt. vnde dominus dixit. Penitentias agite appropinquabit enim regnum celorum. Si vero eet in inferno: tunc deberet de statu eius concipere magnū horrorem et p se magnū timorem: me scilicet ipse sic vadat ad tantam penam: que talis ac tanta est qd hic estimari non possit. Et de quibusdam certum est qd ibi sint sicut infideles qui sine fine moriuntur. Quia qui non credit iam iudicatus est. Et sic hi qui moriuntur heretici vel impenitentes et desperati vt qui occidunt scipfos. Si autem sint in purgatorio. sicut communiter accidit de his qui moriuntur etiam penitentes: quia raro penitentia tantam est qd statim faciat ad celus euolare. quia si penitentia non est perfecta in vita ista: tunc oportet qd compleatur in purgatorio: pena. et de tali defuncto debet habere compassionem. quia pena cuiuscunqz in purgatorio existentis tanta est qd nulla pena huius vite potest ei comparari. sicut Augustinus dicit. et ideo debet eum iuuare cuius elemosinis et missis et alijs suffragijs. Et isto modo debent querere de consanguineo vel amico suo defuncto vt possit dicere illud *Lanrico* tertio. Quæsiui quem diligit anima mea. Secdo ponit in auctoritate adducta hominis defuncti subtractio: qz nō est inuentus amplius locus eius. s. in mundo isto. Qd est error: illorū qd dixerūt qd post

magnū annū: qui erit sicut quosdā errantes post completum circuitū celi stellati. scz post triginta sex milia annorū. ab initio mudi: tūc fiet reitatorio hominū. qz redibunt ijdē homines ad easdem artes. ita qd adhuc plato leget athenis. *Sz cōtra hoc est auctoritas scripture diuine que dicit. ij. Regum. xliij.* Omnes morimur et quasi aque dilabimur in terram que nō reuertitur. Unde sicut in ueritate fidei carbolice: qui defuncti sūt nūq̄ reuersuri sunt ad hanc vitā mortalē. *Sapientie. ij.* Non est agnitus qui sit reuersus ab inferis. et paulo post. Non est reuersio finis nostri. Et hoc verū est sicut cōmunem legem: licet de speciali gratia et diuino miraculo aliqui resuscitati fuerit a xpo vel ab antiquis prophetis. vt ab helya et helyseo. vt patet de lasaro et alijs. sed p̄iūsiū partiscularare non facit legem cōmunem. et hō om̄s defuncti sint resurrecturi: non tamen ad vitam mortalem: sed cū immortalitate. Et quia dominus dicit qd hoc fuit angelis casus qd ē hominibus mors. ideo sicut dicit de angelis cadentibus *Apocal. xij.* qd locus eorum nō est inuentus amplius in celo. ita dicit potest de morientibus qd locus eorū nō est inuentus amplius in mundo. Ex quo sequit qd nunq̄ amplius perfurunt nec mudi diuitijs nec delicijs: nec eius honoribus possidentur. **D**

**Tertio ponit in themate**

te assumpto premij operis: cum dicitur. In ea. Vbi nota qd duplex est locus retributionis defunctorū hominū. locus inferni qui figuratus est in ciuitate babilonica et ibi ē retributio malorū in duplici pena. s. damni de amissione glorie: et etiam sensus ex ardore gehene. Propter penam ergo sensus audiuntur ibi clamores luctus et tristitie. *Sz ppter penam dāni deficient ibi voces laudis et leticie.* Et hoc figurate dicitur *Apocal. xvij.* vbi metaphoricel loquitur de pena damnatorum sub figura ciuitatis babilonice dicens. Clamauerunt fientes et lugentes. Ue ue ciuitas illa magna. et dicit bis ve ppter duplicem penam: pdictam. Et post subdit infra. *Uoc impetu mittetur babilō ciuitas illa magna et vltra non inuenietur.* Et vox citharadorū et musicorum et tybia canentium: et tuba nō audietur in ea. *Sz locus retributionis iustorū est locus paradisi: qui figuratus est in ciuitate. s. hierusalem. de qua ecō*

trario dicitur. *Esai. li.* Gaudij et leticia inuenietur in ea: gratiarum actorū vox laudis. Gaudium scilicet ab interiori de anime beatitudine: leticia de exteriori corporis glorificatione: gratiarū actio pro ereptione a malis: et vox laudis pro repleto in bonis. ps. Qui eripuit de interitu vitā tuā: qd resonat te in mīa et misericordia. Et hec est coros na eterne glorie. Ad quā nos etc.

In funere alicuius iuuenis. Ser. XXXII

**Memento creatoris**

in tui in die inuentus tue: anteq̄ veniat tempus afflictionis Ecclesie vltimo. Cum homo a deo habeat animā et corpus et exteriora bona. s. spalia. In his qd dem que ad animas p̄tinent dicit Seneca qd nihil est dignius memoria. Inter amara inquit humana nature cōmoda: nihil dignius memoria reperitur. Nam in aia nobilissima pars est intellectus siue ratio. memoria autem non quidem sensitua quā habemus cōmūnem cū brutis: sed intellectus qd eadem potentia est cū intellectu et ratione. Sed dicitur ratio vt est inquisitiua: intellectus vt est apprehensiua: s. memoria vt est retentia. Et qz retinet maioris virtutis videt esse qd inquirere vel apprehendere: hō memoria dicitur ee dignissimū qd i anima Sed in his que spectat ad corpus nihil est charius vita. et p̄cipue quādo ē magis florida vt in etate iuuenili. *Sz in exterioribus p̄cipue appetitur p̄sp̄era fortuna.* Vnde ergo nos Salomon in auctoritate p̄posita vt oia ista tria cum affunt nobis in illum refferre studeamus a quo ipsa p̄cepim. *Sz in nostrū creatorē: dices vnicuiqz iuueni.* Memento creatoris etc. **A** In quibus quidem verbis tria facit.

Quia primo ostendit qd debem referre in deum nostram memoriam: cum dicit. *Memento creatoris tui.*

Secdo nostram iuuenilem vitā: cū subditur. *In die iuuentutis tue.*

Tertio p̄sp̄erā fortunā cū subinfert. *ante qd veniat etc.* id est dū es in p̄sp̄eritate.

**Mortat ergo nos pri-**

mo ad memoriā creatoris nostrū: qz nihil ē cuius homo ita facilliter obliuiscat. Et causā potest esse et potest hoc stringere ex latio ne. Dicit em̄ Seneca qd memoria beneficiorū. s. rectorū labilis est. Vomo em̄ benefi-

## Sermonū funebriū

cloz que dedit magis recordatur: q̄ eozuz que recipit. Et ratio est qz homo inter cetera animalia est maioris elationis animi: ideo in illud quod est excellentius et bonoz bilius magis et libentius tendit: q̄ in illud quod est despectibilius a quo libent auertitur. Cum igitur beneficia dare sit agere, recipere autem sit pati: et agere sit nobilitas q̄ pati: et pati sit despectibilis. ideo magis habet homo animū ad beneficia data q̄ ad recepta. ideo magis recordatur eoz. Unde dñs noster ait vt dicit Actū. xx. q̄ beatus est magis dare q̄ accipere. Quia igitur creator: omnī se habet ad nos solum rōne benefactoris et nō beneficiari: quia bonoz nō strom nō indiget vt dicit in ps. ideo humanus animus tanq̄ elatus et indignatus facit liter auertitur ab eo et obliuiscitur eius. Unde dicitur Deū. o. xxxij. Deum qui te genuit dereliquisti: et oblitus es dñi creatoris tui. Sed possit aliquis dicere qz hoc nō p̄cedit ex vicio elationis: sed ex virtute magnanimitatis. qz s̄m philosophus in. iij. ethicoz. Vna pprietas magnanimit est q̄ nō ē memo: beneficiis: sic obliuiscit benefactoris vel benefici: non est ex elatione sed ex magnanimitate. Sed intelligendū est qz philosophus dicit magnanimit nō esse memo: beneficiis: q̄ tum ad hoc q̄ nō est sibi delectabile qz beneficia recipiat: non autē q̄ tuz ad hoc qz benefactori sit ingratus. quoniam maiora sibi recompensare studet qd̄ p̄tinet ad perfectionē gratitudinis: in cuius actu vult supercellere. Sed circa deum creatorē qui est p̄ma causa omnīū bonoz istud non habet locum. qz tanto quis est excellentior et virtuosior: q̄to plus recipit de insufficientia sue bonitatis et potestatis et sapientie sue virtutis: que tria includūtur in nomine creatoris. Implicat enī diuinā potestatem: quia solius dei est creare vt dicit Augu. v. de trini. caplo. xij. Item implicat diuinā bonitatem qz enī bonus ideo creauit res vt ait Augu. ij. de ciuitate dei. Item implicat sapientie veritatem. qz oīa in sapientia fecisti ait pp̄beta. Ex quo ergo hō accipit a deo totū summū esse et ingenū suū nobile esse. qz creatura rationalis et accipit bonū esse suū gratificatum: et accepturus est si p̄serauerit in bono beatus esse: merito debet habere deum in memoria. alioqn̄ si oblitus fueris eris ingratus: et ex ingratitude mereris vt tibi gratia subtrahat. Et contrario, memoria bene-

ficiozū dei facit te apparere gratum: et ipsa gratitudo amplioz impetrabit grāz. Figura huius habetur Zbobia. i. Quomā memo: fuit dei in toto corde suo: dedit ei deus gratiam. In quibus quidē verbis ostēditur qz Zbobia memoria suā referebat in deum. Primo quidem actualiter: quia memo: fuit dei.

Secūdo integraliter: qz in toto corde suo. Tertio vltier: qz dedit ei deus gratiam. Circa primū notandū qz illud qd̄ facit hominē esse memo: dei est amor charitatis sed quod maxime facit imemore est amor cupiditatis. Nam eoz ad que magis afficitur magis recordamur et min⁹ obliuiscim. Unde phūs in libro de memoria et remiscētia ponit. qz vni de adiuantib⁹ memo: est vt homo affectū adhibeat ad ea que diuisit. Et ideo obliuio dei precipue causat ex modico affectu ad ipm: eo autē min⁹ homo afficitur ad deum quo magis afficitur et cupidus est ad mūdum. Propterea dicitur Jos. huius. ij. qz qui diligit mūdus nō est charitas patris in eo. Et Jaco. iij. Qui voluerit esse amicus hui⁹ seculi: inimicus dei constituit. Unde Augu. dicit qz veniū charitatis est cupiditas: que tollendo amorē dei tollit memoriam dei. Amor autē charitatis facit hominē dei recordari: et ipamēt dei memoria delectari. sicut homo consueuit delectari in recordatione rei amate. Unde ps. ait. Memoz sui dei et delectatus suz. Et aliquando pre abundantia delectationis interioris p̄rumpunt sancti vni exterioris in vocē diuine laudis. sicut vinū quādo bullit in vase a liquādo erumpit exteri⁹. Et enī memoria dei vt vinū faciens feruere cor: purum. Vñ Secūdo enī interpretatur candidatio propt̄ candorem nimī qui erat in monte libani. vnde significat candorem. i. puritatem cordis. Unde vinū libani est amor cordis puri: quod feruere et erumpere facit memoriaz dei. Secūdo ostenditur in auctoritate ad dicta qz habebat memoriam dei integralit: quia in toto corde. Vbi notandū qz aliquādo vocatur cor: intētio mentis. vñ de hypo: critis: qui ea que faciūt non faciūt: recta intentione quia nō p̄pter deum sed p̄pter fauores mūdū: dicitur in ps. Generatio q̄ non dixerit cor: suū. Qui ergo sic est memo: dei qz omnē intentionē suam dirigit in deum:

## Distinctionis V

Me dicitur memo: esse dei in toto corde suo et talem hominē trahit ad se. i. ad suam gratiam et ad suam gloriā. Job. xxxij. Si dixerit ad deum cor: suū: spiritū eius et statim ad se trahet. ps. In toto corde meo exquisiuit e. Tertio ostenditur de Zbobia qz habebat memoriam dei vtilit. qz ex hō dedit ei deus gratiam. Et ratio est. quia memoria dei quadoqz humiliat hominē maxime quādo iudicia eius ad memoriam reducit. sicut faciebat ps. qui dicebat. Memoz sui iudiciozū humilitas autē ad gratiam disponit: sicut in dinatio vas ad hauriēdū aquā. Unde Jacobi. iij. Deus superbis resistit humilibus autem dat gratiam. B

## Secundo in themate

assumpto ostendit qz debemus referre in deum nostrā iuuentem vitā: cum dicitur. in diebus iuuentutis tue. Vbi aduertendū est precipue in etate iuuentutis est habere memoriam dei. Et ratio est duplex. Primo qz in iuuetute est bonū de viuendo magis presumptuosus. Secūdo enī philosophū in. ij. libro rhetoricoz. hec est vna differentia inter iuuenes et senes: qz senes sunt difficilis spei. qz de plurib⁹ parum vel male sperant. Qd̄ contingit eis p̄pter tria. Primo p̄pter experientiam. experti sunt enī qz plura eoz que sunt mala fut. nā multa euentur in deterius. p̄pter quod senes omnia reserunt in peiorē partem et de facili credunt. Secūdo contingit p̄pter timiditatem. sunt enī formidolosū: quia sunt frigidi et deficient in natura. et timor est quedam infrigidatio. Sed sicut audacia facit sperare: sic timiditas desperare. Tertio contingit: quia senes magis viuūt memo: qz spei. nam reliquū vite eozum est modicum: quia modicū habent viuere: quod autē p̄teritū ē multum. quia multus vixerunt. Cum ergo spes sit futuri. memoria vero p̄teritū: senes modicum sperant et multum memorantur. Iuuenes autē econtrario vt dicit phūs de faculti sperant. qz s̄m plurima viuūt spei. cum enī memoria vt dictū est sit p̄teritū: et spes futuri. iuuenibus autem futuri sit multum quia s̄m ordinem cōmunicū nature multū debent viuere. p̄teritum autē est breue. qz modicum vixerunt. ideo iuuenes modicū viuūt memo: quia modicum habent de vita in p̄terito: spei autem. quia multum sperāt de debere viuere et multa se facturos

## Sermo XXXII

Et propter spem presumūt de misericordia dei et immolūt se in peccatis et obliuiscuntur dei. Sed in tali spe frequēter frustrātur. qz credentes se diu viuere quādoqz citius moriuntur sive morte violenta. s̄m illud Dief. xi. Iuuenes moriuntur in gladio. sine morte naturali. s̄z aliqua infirmitate. s̄m illud Es. xl. Deficient pueri et laboz abunt: et iuuenes in infirmitate cadent. Necessaria est ergo eis memoria dei: que suo timore refrenat eozum presumptionē. quia etiaz si multis: omnis deberent viuere. finaliter tamen oportebit eos venire ad eius iudiciū: et tūc cogentur cognoscere qz vana fuerit eozum vita et spes. Et ideo dicitur Eccl. s. xi. Et si annis multis vixerit homo et in his omnibus letus fuerit: meminisse debet tenebz: ost temporis. s̄z mortis vel iudicij: et diez multozum. s̄z post iudicium vel mortem. quia erunt dies estimationis: qui cū venierit uanitatis arguentur p̄terita. Et etate ergo iuuenis in adolescentia tua. id est si lerat: fueris: et in bono. scilz quod tibi placeat: sit cor tuū in diebus iuuentutis tue et ambulā. s̄ ambulaueris: i vijs cordis tui. i. in voluptatibus cordis: et in intuitu oculozum tuoz. s̄. delectando in visibilibus: et hoc in exteriori homine. scito qz pro omnibus his adducet te deus ad iudiciū. Secūda ratio quare precipue in iuuentute est necessaria memoria dei est: quia iuuentus reddit hominē magis pronū ad peccandū. Unde necessaria est iuuenibus memoria dei que suo timore a peccatis refrenet. Unde Zbobia monebat filium suū iuuenē dicens. Omnis diebus vite tue in mente habeto deum et caue ne aliquādo peccato p̄sentias. Zbobia. iij. Causa autē quare iuuenes magis sunt p̄ni ad peccata est: qz fort⁹ impugnantur. Unde ex p̄sona iuuenis fortis dicit in ps. Sepe expugnauerunt me a iuuentute mea: et ems nō potuerunt mibi. In quibus verbis p̄mo describitur pugna: quia sepe expugnauerunt et. Secūdo victoria et ems nō potuerunt mibi. Dagne autē difficultas ostēditur ex tribus.

Primo ex tentationū frequētā: qz sepe. Secūdo ex tentationū violentā: qz expugnauerunt. Tertio ex etatis inperp̄tencia: quia a iuuentute mea.

Circa p̄mū notandū qz diabolus vides iuuenes ee p̄nos ad diuersas et plures passioes vt ad p̄cipitētia aboz et yncercō

rum et ludos et iras et huiusmodi: deo sepe tentat eos. modo de vna passione modo de alia. et deo sepe facit eos cadere modo i peccatis luxurie: modo in peccatis gula: modo in peccatis ire. et sic in diuersa peccata. Figura huius habet. **Matth. xvij.** in illo demostratio de quo dicitur ibi. **Ad ale paritur.** nas sepe cadit in ignes: et crebro saqua. Et **Matth. ci. ix.** dicit de eodem quod accidit ei ab infantia: et frequenter eum in ignem et in aquam mittit. s. spūs malus ut eum perderet. Per ignem intelliguntur passionē irascibilis: per aquam passionē concupiscibilis ad quas iuuenes pni sunt. **Secundū** pugna qua impugnantur iuuenes habet difficultatem ex impugnatium hostiū violentia: que notatur cū dicitur expugnauerunt. **Ubi** nota quod demones obfidēt et expugnant animā cum exercitu viciōrum in quo exercitu supbia quasi vexillum portat. **Postuerunt** signa sua signa. **Grego.** Evidentissimū signū reprobōrum est superbia: et electōrum humilitas. Quā cū quis est habet in se apte cognoscit sub cuius potestate seruatur rectoris. **Invidia** sagittas trahit detrahendo alijs. **Diē.** ix. **Extendit** linguā suam quasi arcam mendacij et nō veritatis. et post. **Lingua** eorum dolū locuta est. **Ira** autem quasi pyrata lapides tactat blasphemie et improprietate. **Regum. xvi.** **Seemē** malidicebat david mittens lapides ad uerius eum. sed ipse detertus se putit in capite quod aliu in veste. **Ecdi. xxvij.** Qui in altum mittit lapidem: sup caput eius cadet. **Acedia** fossatū euacuat ab aquis gratie. **Judith. vij.** **Dolosernes** fecit pcedit aque ductū. ne veniret in ciuitatem cordis aqua gratie letificans. **ps.** **Fluminis** impet? letificat ciuitatem dei. **Auancia** fossata implet per terrerōrum accumulationē. **Daniel. xi.** **Ueniet** rex aquilonis et cōpōrabit aggerem. s. diuitiarū et capiet vides munitissimas. **Zu** xuria ignem succendit. **Job. xxxi.** Ignis est vsq? ad suspitionē: et alis pditionē: deuo: rana gula hunc ignem nutrit et accendit apponēdo ligna abarōrum. **Regum. xxv.** **Nabuzardan** pnceps sermōrum incendit domū. Qui ergo sic expugnatur debet clamare ad dñm dices illud **ps.** xxxiij. **Expugna** impugnatōes me. **Apprehēde** arma et fortis: et tange in adiutoriuū mihi. **Tertio** notatur diuersitas pugne in iuuenib? ex etatis inexperētia cū dicitur a iuuentute mea. **Multa** em sunt terribilia et difficilia militib? inexperētis quā